- 38 *Causa testamentaria ad tribunal Ecclesiasticum spectabant.*
 39 *Ratio illius erat, quod testamenta conficerentur coram Notario Ecclesiastico.*
 40 *Per hoc plurima causa Ecclesiastico tribunali subjicebantur.*
 41 *Rectores Ecclesiarum poterant laicos, qui personas vel bona ipsorum laeserant, ad Ecclesiasticum vocare.*
 42 *Multotempore in Gallia penè solum fuit forum Ecclesiasticum.*
 43 *Id ostenditur ex discursu Bertrandi Episcopi Eduensis nomine Cleri Gallicani coram Philippo Valesio habito.*
 44 *Pratendit hic omnem causam, in qua subest materia peccati spectare ad forum Ecclesiasticum.*
 45 *Ex hoc principio facile omnes causa ad forum Ecclesiasticum trahi possunt.*
 46 *Dicit Eduensis consuetudinem Ecclesie Gallicane esse, ut cognoscat de causis personalibus & realibus laicorum.*
 47 *Asserit hanc consuetudinem introductam ex voluntate litigantium eligentium tribunal Ecclesiasticum.*
 48 *Reflectit hic Eduensis ad legem sub nomine Theodosii à Carolo M. promulgatam.*
 49 *Hæc consuetudo in contradictorio judicio dicitur confirmata.*
 50 *Quare Ecclesia Gallicana ampliore jurisdictione utatur quam alie Ecclesie?*
 51 *Supplicat Pralati, ut Rex conservet jurisdictionem in causis laicorum.*
 52 *Item ut juxta legem Theodosii à Carolo M. innovatam permittat Litigantibus libertatem, judicem eligendi.*
 53 *Extensionem jurisdictionis Ecclesiastica probat tractatus Guilielmi Durandi Concilio Viennensi exhibitus.*
 54 *Consuetaria ex ante dictis.*

I. Postolus advertens inordinatum modum litigandi & disceptandi super rebus temporalibus inter Fideles Corinthios irrepere, eos in prima sua ad ipsos Epistola cap. 9. de duobus arguit.

II. Primò, quòd quæstiones exortas inter ipsos ad profana infidelium tribunalia deferrent. *Audet (ait) aliquis vestrum habens negotium adversus alterum, judicari apud iniquos, & non apud Sanctos?* id est, audat aliquis apud iniquos, seu, infideles, & non apud Christianos, qui hic Sancti vocantur, judicari, seu judicio experiri?

III. Rectè autem monet Estius in Commentario ad hæc Apostoli verba, dirigi hunc Apostoli sermonem ad *actorem*, cujus in potestate erat apud Ethnicum judicem agere, vel non agere: non contra *reum* qui compellebatur, cui nec integrum erat judicem *ethnicum* declinare, modò competentem.

IV. Peccatum ergò Corinthiorum in eo erat [pergit Estius] quòd cum possent causam agere apud fideles saltem ut delectos arbitros: mallent apud infideles judices experiri, non sine Ethnicorum scandalo, & Christianæ religionis injuria: nam eò vitia Christianorum detegebantur apud infideles, primum dissidia, deinde avaritia, tum injuriæ mutæ.

V. Ut autem hujus recursus ad Judicia infidelium indignitatem evincat, & ostendat Apostolos, adjungit: *an nescitis quoniam Sancti de hoc mundo judicabunt? Et si in vobis judicabitur mundus, indigni estis, qui de minimis judicetis?* quasi diceret: cum sitis judices universales de maximis rebus judicaturi, ut per quos omnium impiorum vita condemnanda sit; an vos indignos censeatis, qui præficiamini minimis judiciis? Veluti cum disceptatur de negotiis hujus sæculi plerumque frivolis, atque exigui momenti, certè extremo loco habendis à Christiano. Ita Estius.

VI. Prosequitur argumentum Apostolus: *Nescitis quoniam Angelos judicabimus, quanto magis sæcularia?* Id est, si judicaturi sumus Angelos, id est creaturam omnium præstantissimam, quanto magis digni habendi, qui inter nos de rebus infimis, ut sunt ea quæ spectant ad usum vitæ præsentis, judicemus? ait Estius.

VII. Post hæc concludit: *Sæcularia ergo judicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia illos constituite ad judicandum.*

Per contemptibiles hic intelligit Apostolos, qui inter ipsos Fideles, sive in Ecclesia *minimi* habentur.

VIII. Nequaquam tamen absolute & simpliciter vult similes dijudicandis ac terminandis *sæcularibus* judiciis sive quæstionibus esse præficiendos; sed *comparative* duntaxat ad infideles; docere volens potius hoc agendum esse, etsi parum deceat, quàm ut Christiani litigent apud infideles.

Unde sequitur apud Apostolum: *Ad verecundiam dico: quasi diceret: Quod dixi de contemptibilibus constituendis ad judicandum inter vos, non dixi quòd ita fieri debeat, sed ut ab eo quod agitis pudor vos avocet.* Sic enim confugitis ad profana tribunalia, quasi desint apud vos viri sapientes & honorati qui causas vestras dijudicent, quod vobis profecto pudorem incurrere debet.

IX. Et hoc est quod sequitur: *sic non est inter vos sapiens quisquam qui possit judicare inter fratrem suum?* Sensus est: Adeone non est vel unus sapiens apud vos, qui Fratrum inter se disceptantium causas possit judicando vel arbitrando, secundum jus & æquitatem dirimere?

Itaque hoc unum inculcare voluit Apostolus, ut si Fidelis quæstionem habeat de rebus etiam temporalibus cum alio fidei, quæstionem non ad tribunal sæculare ethnicorum trahat; sed alicui *sapienti* inter Fideles sive Christianos quæstionem proponat, ut ipse eam determinet & dirimat.

X. Licet enim eo tempore sub Imperatoribus ethnicis, Christiani non essent judices à Principe constituti cum Potestate, uti rectè notat Estius, poterant tamen eligi & assumi tanquam *arbitri*, quorum sententiis ex compromisso starent qui controversias habebant.